

majorizeze pe seculari? Nu s'a întâmplat aceasta, și dacă veniau preoți, nu ar fi majorizat pe nimeni, ci ar fi votat alături de toți ceilalți fi ai poporului, dela care au prescusa, parastaul, prinoasele, pomenile, sărindarele, săracustele, ferdilele, claca și toate stolarele celelalte.

Dar de ce nu sciu domina arhierii preste preoțime? Așa întrebare și c. Leo Thun pe răposatul metropolit Alexandru; apoi 'și-a și luat răspunsul.

Trebuie să ne punem toți cu pieptul, ca să scoatem pe prelații noștri din această situațiune precăzată falsă, pe atâtea neplăcută, în care li aruncară împregiurările; să-i apărăm de atâtea infestări gratuite și trageri la răspundere, câtă așă, din chiar senin, din mănăcimea ce simte orice despotism. Să spunem inimicilor existenței noastre naționale, că arhierii au stat pe terenul nostru politic în capul mesei numai atunci, când 'i-a chemat națiunea. În anul 1848 dînsa îi alese de preșidenți, pentru-că pe atunci așa îi convenise; dar' în Octomvrie al aceluiași an 'i-a și delaturat, și anume pe unul dintr'înșii nici la Blaj nu 'l-a suferit, ci a trebuit nefericitul bătrîn să sufere insulte și amenințări în Cluj în mijlocul terorismului, ear' celalalt 'i-a pus alternativa: sau se o rupă cu kosuth-ianii sau se retragă la Alba-Iulia. În Ianuarie 1861, națiunea earăși află cu cale a-i pune în capul mesei; ear' după cinci ani vîdînd, că un corp cu două capete devine monstru, pentru-ca să se scose din acea situațiune, îi izolă pe ambii de pe terenul politic.

Să veghiem bine, că earăși se vor încerca să se irite pe unul în contra altuia. Vă este în memorie prosperă tragicomedia din toamna anului 1865, jucată de ministrul de atunci C. Eszterházy cu cei doi prelați. Acel aristocrat iesut dișe către metropolitul Alexandru:

„Ești un trădător“.

Metrop. Alexandru: „Pentru-ce?“

C. Eszterházy: „Pentru-că ai intrat în senatul imperial și cu aceasta ai sacrificat drepturile coroanei ungurești, d-ta și ai tăiat“.

Metrop. Alex.: „Ba trădători sînteți d-voastră, care ați sedus pe Maiestatea Sa în modul ce se vede“.

C. Eszt. (surprins): „Să lăsăm aceste. Eu mă mir însă, cum Reverența Ta ai făcut cauză comună cu un episcop șiismatic, precum este bar. Șaguna“.

Metrop. Alex.: „Eu nu am nimic cu credințele religioase ale episcopului Șaguna, ci eu am făcut cauză comună cu Românul Șaguna, cu consilierul Maiestății Sale și cu colegul meu ca președinte“.

C. Eszt.: „Ar trebui să scii, că Șaguna te ține de un prost și își bate joc de Reverența Ta și dișe, că îi e rușine a se prezenta pe aici alături de Reverența Ta“.

Metrop. Alex.: „Așa?“

C. Eszterházy: „Veți bine, că așa“.

Scena cu metropolitul Andreiu.

C. Eszterházy: „Nici-odată nu ne-am putut mira destul, cum tocmai Excelența Ta, un bărbat atât de eminent, să poți fi sedus de un prost ca metropolitul Șulut să te pui alături de el în capul unui popor semi-selbateg“.

Metrop. Andreiu: „Eu cu aceste nu am făcut voea metropolitului Șulut, nici a altora, ci am împlinit numai voea regimului Maiestății Sale, care m'a chemat înadins, atât în anul 1860, cât și în 1863 et 4“.

C. Eszterházy: „Ei bine, dar' ar trebui să scii, că metropolitul Șulut cu toată prostia

lui, nu te mai scoate din „șiismatic“, se opune la înființarea metropoliei gr-or. și cere dela Curte ajutor, ca să-ți submine biserica“.

Metrop. Andreiu: „Așa?“

C. Eszterházy: „Veți bine, că așa“.

Din acea oară reconciliațiunea devenise imposibilă.

Asemenea cabale se mai întempleră și înainte de aceea. Să ne apărăm de ele pe viitor. Pozițiunea noastră este defensivă; se o folosim pe de întregul. G. Baritiu.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 23 Martie st. v.

Provocarea de turburări în Bosnia.

Cu privire la scirea reproducă și de noi în unul din numărul trecut și al diarului nostru despre turburările ce mi-litienii sârbesci s'au încercat a le provoca în Bosnia, scrie „Bosnische Post“, că aci nuse tractează decât de năvăliri de bandiți. Anume cinci Sârbi ar fi năvălit asupra casei lui Blagovics din Granje, dar' fiul acestuia, cu ajutorul vecinilor, ar fi alungat pe bandiți preste graniță. Gendarmeria numai mai târziu ar fi avut cunoștință despre acest cas și ciocniri mai însemnate preste tot nu s'au întemplat.

Evenimentele din Germania.

Diarele berlineze spun, că cu privilegiul vizitei de adio, pe care principele de Bismarck a făcut-o împăratului Wilhelm, s'ar fi petrecut o scenă cam agitată, produsă în special prin refuzarea principelui de a primi titlul unui duce de Lauenburg. Împăratul a persistat pîrlîngă irevocabilitatea distincțiunii acordate cu cele mai bune intenții, precăzînd Bismarck a declarat, că el voese să trăească în istoria universală numai cu numele sau familiar, cu care s'a născut și pe care el 'l-a ridicat la o importanță istorică. În sfîrșit s'a aplanat lucrul în felul acela, că acordarea titlului de duce se susține, dar' personal Bismarck nu va fi dator a se folosi de el.

„Die Post“ primesce din Petersburg împărțășirea, că un raport al ambasadorului contele Șuvaloff despre o întrevorbire, pe care a avut-o cu împăratul Wilhelm asupra demisionării principelui de Bismarck, a făcut asupra Țarului cea mai bună impresie și a împrăștiat toate îngrijirile ce le avea acesta cu privire la repășirea principelui de Bismarck.

„Vossische Zeitung“ primesce din Christiania împărțășirea, că acolo se fac deja pregătiri pentru o primire festivă a împăratului german, care la vară va cerceta Christiania pe Yacht-ul „Hohenzollern“ cu cinci vase cuirasate și va fi primit de o escadră norvegică.

Din camera franceză.

Așa numitul „grup constituțional“ al dreptei din camera franceză sau „dreapta independentă“, după-cum se numesc pe sine însuși, își publică acum programul, ale cărui puncte principale sînt următoarele:

Respectul față cu voiața poporului și recunoașterea drepturilor sufragiului universal sînt bazele programului „independentilor“. Deoarece ce în momentul alegerilor nu vor pune în discuțiune cestiunea forme de stat, ei nu vor

armata regulată a țerii. Cei dintîiu purtau încă fracurile cele albe cu colorarea de egalizare a regimentului. Numai șinoarele de pe nădragi erau schimbate în șinoare roșii și pe chiveră, dacă mai purta careva chiveră, era pusă cocarda roșie-albă-verde și coroana ungurească.

Aceasta la infanterie; căci husarii erau cu șinoare negre-galbne, colorile „doliului“ și „invidiei“.

Un despărțiment din trupele lui Bem a trecut numai prin Ocna. S'a dus mai departe până la Deva, pentru a fi în contact cu ajutorul, ce-l aștepta Bem din Ungaria. Adevărata trupă însă, ca la vre-o 12.000, a rămas în Ocna, mai la adăpost decât în Slimnic, unde era în drumul cel mare dintre Sibiu și Cernăuți.

Puchner a lăsat pe Bem să se strămute în pace și în liniște dela Slimnic la Ocna. Și despărțimentul, care a trecut numai prin Ocna, s'a dus pe aci încolo, ca-și-când ar fi avut în buzunar *salva venia* dela comandantul împărătesc din Sibiu.

Numai Solomon cu Hășeganii lui 'l-au nepăciuit o noapte în Deva!

În 1, 2 și în 3 Februarie n. a fost atât în Ocna, cât și în Sibiu pausă.

Pausa aceasta, după socoteala lui Bem, se dișe, că avea să țină până vor sosi ajutoa-

face-o aceasta nici în parlament. Instituțiunile ce există se întemeiază pe legalitate; națiunea singură are dreptul de a le schimba. Independenții vor să contribuie la formarea unei noue majorități guvernamentale și să evite o revoluțiune, a cărei posibilitate, deși e numai o chimă, poate să se exploateze totdeauna pentru un interes de partid oare-care. Prin urmare nu au o opoziție sistematică; o voiață firmă de a împedea pretutindenea rîul și de a promova binele, de a nu sacrifica nici unul dintre interesele, pe care ei sînt dator a le apăra, dar' de a sprîngi totodată încercările acelor, care voese să satisfacă justelor pretențiuni ale opiniei publice. Reformele, la care țintesc ei, sînt următoarele: Restabilirea echilibrului financiar prin economisiri în administrație; cassarea legilor de exil; independența comunelor în privința alegerii personalului învățătoresc; admiterea tuturor cetățenilor, care au făcut examenele recerute, la cariera de învățător; intrarea învățătorilor de religie în școale; reintroducerea acelor dispozițiuni în legea militară, care garantează scutirea studiilor universitare și recrutarea preoțimii; transformarea politice economice în favorul agriculturii și al lucrului național; o ocupare neîntreruptă cu cestiunile de lucru; scutirea intereselor lucrătorilor și ale debilor.

Tulburările de studenți în Rusia.

Studenții rusesci sînt încă mereu agitați. La academia de medicină din Petersburg, studenții, când voră să spargă ușa, au fost împrăsciați de către Cazaci cu „nagaike“, un fel de cnute cu bucați de plumb la capăt. La universitate au fost alaltăieri 72 studenți arestați. Mai mare a fost însă în aceeași și tumultul la institutul tehnologic. După adunări de mai multe zile, atitudinea studenților a devenit tot mai amenințătoare așa încât căpitanul orașului, generalul Gresser, a trebuit să ese însuși la fața locului. Poliția a ocupat esitorile și chiar și trotarul a fost închis pentru trecători. La intrare erau postate o mulțime de trăsuri. La provocarea lui Gresser, de a-i urma, studenții 'l-au rugat să-l lase să mănânce ceva. După o masă scurtă în sufrageria din curte, studenții au fost scoși doi câte doi, cu totul cam o sută înși, puși în trăsuri și transportați mai departe. Seara se puteau observa la gară grupuri mai mari de studenți, care au fost transportați acasă sub escortă. Studenții de foresterie încă au înscenat tulburări, dar' prelegerile nu au fost întrerupte. Se dișe, că institutul agronomic din Moscva, care e vatra tulburărilor de studenți, se va desființa. Se pretinde, că adevărata cauză a tulburărilor ar fi programul examenelor ce se încep după Păști.

Conflicțul sârbobulgar.

„Agence de Belgrade“ declară, că împărțășirea diarlui „Daily News“, după care guvernul sârbesc ar ave intenția, de a-și răsturna pe reprezentantul seu din Sofia și de a pune pe sudiiți sârbi în Bulgaria sub scutul reprezentantului rancez de acolo, nu e

adeverată și e lipsită de ori-ce temei. Guvernul sârbesc nici nu a primit până acum nici un comunicat cu privire la afacerea Mincevici și prin urmare nici nu a fost în poziție, de a lua vre-o hotărîre definitivă. Deasemenea neîntemeiate ar fi și scirile relativ la demonstrațiunile dinaintea locuinței lui Mincevici.

„Neue Freie Presse“ primesce de altă parte dela corespondentul ei din Sofia următoarea telegramă cu data de 2 Aprilie n.: Secretarul consulatului sârbesc de aici are să plece de aici mâine și va pune pe sudiiți sârbesci sub scutul consulatului francez.

Sciri private ce sosesc din Belgrad spun, că decănd Bulgaria a făcut propozițiuni conciliante, Persiani își dă toată silința, de a împedea ori-ce împăcare.

România și Italia.

Petrecerea de opt zile a prințului moștenitor al Italiei la București a fost însoțită de un șir de manifestări de simpatie cele mai călduroase ale poporului român către poporul italian.

Între altele s'a ținut la clubul militar din București o conferință de căpitanul statului major Arverescu despre armata italiană. La această conferință a luat parte M. S. regele României, A. S. R. prințul de Neapoli și A. S. R. prințul moștenitor Ferdinand. Căpitanul Arverescu este un elev al școlii de războiu din Turin, precum mai sînt și alții dintre ofierii români, care a înțreținut o conversație în limba italiană cu suita prințului de Neapoli.

Căpitanul Arverescu a tractat obiectul în mod excelent, a expus toate datele despre armata italiană cu multă cunoștință de cauză și a terminat conferința sa, ținută în limba franceză, astfel:

După acest expozu al forțelor militare, pe care le numesc forțe materiale, oratorul accentuează, că forțele unui popor se află și în forța morală, care o posedă în tradițiunile sale, în trecutul seu și în încrederea sa ce o are în destinul seu. Care popor sub aceste raporturi, exclamă conferențiarul, are un patrimoniu mai bogat ca poporul italian, ai cărui străbuni au dominat toată lumea? Care țeară a fost mai fecundă în mari evenimente? Care soldați pot fi mai mândri de a merge sub drapelele lor ca descendenții și succesorii acelor legionari romani, care au purtat semnele lor în toate părțile lumii cunoscute de anticitate și au dus acolo cu dominațiunea romană, binefacerea ordinii, a păcii și a civilizațiunii.

Dacă mai adăugăm la aceste fericirea neprețuibilă de a ave un stat monarhic, în care suveranul este totodată șeful suprem al armatei și moștenitorul direct al gloriei și numelui aceluia, care era și rege, și soldat, și diplomat, al fondatorului unității italiene, se va cuprinde, că a putut favoriza această situațiune fericită dezvoltarea tinărului regat și va permite lui a spera în mărirea viitorului seu.

Și pentru aceea, dișe termină domnul Arverescu, îmi Veți permite, Sir și Altețe regale, a aduce aici tributul meu devotat de admirațiunea marilor principii, care au creat Italia modernă. Mărirea Italiei nu poate în sfîrșit decât a mîguli iubirea noastră proprie națională, căci destinele noastre sînt mai mult decât într'un punct comune cu acele ale națiunii, pe care noi cu drept cuvînt o considerăm ca sora noastră mai mare. Și în adevăr, n'avem noi aceeași ordine, aceleași aspirațiuni, aceeași devisă, care este și va rămîne: *Virtus romana rediviva!*

CRONICĂ.

Dela Curte. Maiestatea Sa Împărăteasa Regină și Archiducesa Valeria, după-cum se comunică din Wiesbaden, vor petrece Păscile în Heidelberg, unde se vor duce Joi împreună cu întreaga suită.

Distincțiune. „Wiener Zeitung“ publică numirea camerarului suprem conte Trauttmansdorff de cavaler al ordinului Francisc-Iosefin.

Împăratul Wilhelm la manevrele armatei noastre. Lui „Pester Lloyd“ 'i-se scrie din Mîscot: În cercurile mai înalte ale ofierilor din corpul 6. de armată se susține în mod hotărît scirea, că la manevrele cele mari ale anului de față dintre Oradea și Dobrița, la care vor lua parte corpurile de armată 6. și 7., va asista și împăratul Germaniei cu suită mare.

O nouă brigadă de cavalerie la honveđi. „Rendeleti Közlöny“ împărțășește, că la prima Aprilie s'a înființat o nouă brigadă de cavalerie honveđească în Cinci-

biserici. Împărțirea cavaleriei de honveđi va fi deci următoarea: Brigada I. Arad (regimentele de husari de honveđi Nr. 3, 4 și 9); brigada a 2-a Pesta (regimentele 1., 2., 5. și 6.); brigada a 3-a Cincibiserici (regimentele 7, 8 și 10).

Ministru cu sila. „Erdelyi Híradó“ voese cu tot deadinsul să facă din comandantul de corp din Sibiu baron Szveteny ministru de războiu comun. În numărul seu de ieri, acest diar dișe, că cu toate-că în mod semi-oficial s'a desmintit scirea răspîndită în această privință, cine scie, dacă baronul Szveteny, care s'a dus acum la Viena, nu vine după Păști ca ministru de războiu, spre a-și lua adio dela comanda de corp din Sibiu?!

Cas de moarte. În Cincibiserici a murit la 1 Aprilie baronul de Puchner, general-major c. r. afară de serviciu, un fiu al baronului Puchner, care a jucat un rol atât de însemnat pe timpul revoluțiunii maghiare din 1848.

Scire musicală. Renumitul cuartet Rosé din Viena sosesc în zilele aceste la Sibiu și va da o singură serată musicală. Facem publicat atent la această producțiune artistică, rară în orașul nostru.

Afacerea Scudier. O corespondență din Timișoara, publicată în mai multe foi din Budapesta, spune, că în Timișoara scirile răspîndite de „Vaterland“ despre generalul Scudier au produs cea mai mare și mai penibilă senzațiune. Generalul Scudier, care a funcționat în Timișoara multă vreme ca comandant de corp și ca comisar regesc al graniței militare după dizolvarea acesteia, a lăsat acolo multe simpatii. El a făcut mult pentru înfrumșetarea Timișoarei, pentru care poporațiunea 'i-a și așezat un monument pe promenada, care este creațiunea lui. Toți oamenii care 'l cunosc, dișe că este imposibil, ca Scudier să fie vinovat de lucrurile murdare, de care 'l bănuiesc „Vaterland“, și anume din următoarele motive: Scudier trăia nespus de simplu; locuia numai în două chilii ale cartierului oficial al comandantilor de corp; își aducea vîplul simplu dintr'un restaurant modest; nu cheltuia mai mult ca 1000 fl. la an pentru trebuințele sale, deși ca comandant de corp avea 12.000 fl. la an, afară de banii de reprezentății, de călătorii etc. și afară de emolumentele de comisar reg. al graniței. Astfel Scudier a fost în pozițiunea de a aduna capitaluri, din care des împrumuta pe prietenii sei fără a cere garanții. Arăndașul Tatarozzy, care luase în arîndă baile d'ela Mehadia înainte de venirea lui Scudier, fiind împrumutat cu acesta și avînd mereu lipsă de bani, căci căștigul băilor de vară îl consuma iarna arînda „Carltheater“-ului din Viena, încă s'a împrumutat dela generalul. Este însă neexplicabil, cum acest lucru foarte natural a putut da nascere la sciri atât de calomniatoare.

Pertractare disciplinară. Alaltăieri s'a pertractat înaintea tribunalului din Cluj afacerea disciplinară a notarului public din Sebeș-Săseș Ioan Drăgan, pe care procurorul reg. 'l-a fost acuzat pentru afaceri de camătă. Tribunalul a judecat pe acuzat cu dojană. Acusatul a recurat. Deasemenea a recurat și procurorul, care a fost cerut o amendă de 600 fl.

Executarea unui delincuent. Marția trecută a fost executat la Seghedin prin spânzurațiune delincuentul Gyömbér Pál, care a omorît și a jefuit cinci oameni.

Greve preste greve. Greva zidarilor din Viena n'a încetat încă. La unele clădiri au reînceput zidarii munca, dar' grevistii 'i-au silit să o sisteze. Poliția a arestat mai mulți matadori. Friserii din Viena au anunțat, că la 1 Mai vor intra în grevă. Asemenea și frizerii din Praga. În München stau în grevă toți bărdășii. În Belgia au început 1000 de lucrători de mine greva și toți lucrătorii din revierul de cărbuni dela Charleroi au anunțat, că vor intra în grevă la 15 Aprilie. Cea mai curioasă este însă greva beutoilor de bere din München. Se scie, că berea este un aliment foarte căutat în capitala Bavariei. Scumpindu-se berea, toți uvrierii din München s'au înțeles între sine să nu mai bea bere, ci numai vin de poame (cidru). Nu se scie ce vor face fabricanții de bere în fața acestei curioase greve.

Regina României, care în timpul din urmă a fost cam bolnavă, așa că a trebuit chemat spre consultare un profesor de medicină dela Viena, după-cum se scrie din București, este acum bine. În urma acestei îmbucurătoare împregiurări, regina Elisaveta a abandonat planul de a călători în Italia pentru restaurarea sănătății și pentru a se întâlni acolo cu familia princiară de Wied.

Împăratul Wilhelm guvernează. Din Berlin se scrie, că împăratul Wilhelm într'un ordin de cabinet 'și-a exprimat nemulțumirea, că oamenii, când el merge la biserică, se întind și se pleacă preste puliturile galeilor, numai ca „să se înhalbe la Maiestatea Sa“ (um Se. Maiestăt anzustarren). Pentru a evita aceasta, a ordonat împăratul, ca gale-riile să fie păzite de subofieri, care vor sta sub comanda unui ofier de stab. Ordinul de cabinet încheie: „Cine voese să vadă pe împăratul, are ocaziune destulă să o facă, căci monarhul în toată ziua se plimbă călare în grădina zoologică și resalută pe oricine îl salută cu respect. În biserică nu este locul potrivit de a se uita la împăratul“.

Ducele de Lauenburg. Se scrie din Berlin, că la sosirea sa în Friedrichsruhe, principele Bismarck a fost agrărit decătră

Nr. 161/1890.

[885] 1-1

EDICT.

Patrichie Popoviciu, gr.-catolic din **Veltiu, Transilvania**, protopopiatul Mediașului, carele de 2 ani și-a părăsit pe legitima sa soție Anna născ. Sinsiu, gr.-cat. din Veltiu, fără a se sci ubicațiunea lui, — se provoacă din partea subscrisului oficiu, ca în termen de 1 an și 1 zi dela datul prezent să se reîntoarcă spre convețuire legală cu soția sa. — La din contră după expirarea acestui termen, și în absența lui se va suscepe, pertracta și delibera procesul divorțial contra lui.

Oficiul protopopesc gr.-cat. al Mediașului ca for matrimonial de I-a instanță.
Mediaș, 1 Aprilie 1890.

Ioan Moldovan,
protopop gr.-cat.

Institutul tipografic

din Sibiiu.

execută tot felul de lucrări tipografice și indeosebi tipăresc

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie,

anunțuri funebreale, placate,

bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

De asemenea Institutul primesce în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezi, populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte de asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția Institutului.

A ieșit de sub tipar cu litere latine:

LEONAT și DOROFATA.

Dialog

între bețivul din Longobarda

și

muiera lui.

În versuri.

14 cr. sau 30 bani exemplarul.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cîsnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Pădureanca.** Novă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărăniul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năseudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Nemeovă, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărătnic.** Novă de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nuscul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalina pcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Bere „Salvator”

de graduri multe, pasteurisată, se capătă în lădi a 50 butelii loco în fabrica de bere cu 10 fl. pentru oraș și 8 fl. pentru sate; mai departe se capătă în butelii singuratece la dl

Emil Kirscher, strada Cîsnădiei.

Cu tot respectul se recomandă

[889] 1-3

Ioan Habermann.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu				
	Tren accelerat	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accelerat	Tren de viteză	Tren accelerat	Tren mixt			Tren omnibus	Tren de viteză	Tren de viteză		Tren mixt	Tren de viteză	Tren mixt						
Viena	3.40	8.—	8.—		București	7.35		*4.40		Viena			11.—	3.40	Teiuș		11.24	3.—	1.42	Copsa mică		2.05	4.35	
Budapesta	9.20	2.—	3.10	6.10	Predeal	12.50		9.12		Budapesta			7.40	9.30	Alba-Iulia		11.59	3.34	2.32	Șeica mare		2.38	5.05	
Szolnok	11.18	4.05	7.22	9.28	Timiș	1.19		9.41		Szolnok			10.42	12.38	Vințul de jos		12.30	4.10		Loamneș		3.22	5.46	
P. Ladány	12.57	5.46	5.52	11.38	Brașov	1.55		10.17		Arad			3.53	5.26	Șibot		1.01	4.43		Ocna		3.4	6.17	
Oradea mare	2.22	7.01	8.46	1.51	Feldioara	2.15	4.54	7.07		Glogovaș	2.17	4.29	4.29	6.06	Orăștia		1.32	5.13		Sibiiu		4.18	6.40	
Vărad-Velenceze	2.30	7.11	9.18	2.11	Apatia	2.47	5.37	7.44		Gyorok	2.37	4.41	6.18	Simeria (Piski)		2.08	5.47		Sibiiu—Copsa mică					
Fugyi-Vásár ely			9.27	2.19	Agostonfalva		6.15	8.09		Pauliș	3.37	5.05	6.43	Deva		2.52	6.27		Sibiiu		7.35	9.50		
Mező-Telegd	3.—	7.41	10.21	2.55	Homorod	3.56	7.31	9.07		Radna-Lipova	4.05	5.17	6.55	Branicica		3.28	6.54		Ocna		8.02	10.14		
Rév	3.31	8.16	11.34	3.38	Hașfalău		9.09	10.34		Conop	4.27	5.38	7.14	Ilia		3.55	7.20		Loamneș		8.30	10.40		
Bratec			12.16	4.01	Sighișoara	5.28	9.33	10.20		Béczava		6.05	7.46	Gurasada		4.05	7.32		Șeica mare		9.05	11.10		
Bucia			12.54	4.23	Elisabetopol	5.57	10.02	11.09		Soborșin		7.20	8.42	Zam		4.44	8.03		Copsa mică		9.34	11.55		
Cinca	4.24	9.05	1.57	4.49	Mediaș	6.19	11.04	11.35		Zam		7.55	9.11	Soborșin		5.30	8.58		Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.					
Hunedir	4.52	9.35	3.11	5.31	Copsa mică	6.34	11.24	11.19		Gurasada		8.26	9.39	Conop		6.47	9.46		Cucerdea		3.05	10.20	3.25	
Stana			3.40	5.40	Mickasas	6.35	11.39	12.15		Ilia		8.47	9.55	Radna-Lipova		7.28	10.20	5.35	Cheța		3.35	10.50	3.58	
Aghiriș			4.18	6.12	Blaj	7.09	12.30	12.43		Branicica		9.11	10.18	Pauliș		7.43	10.34	6.0	Ludoș		3.51	11.11	4.15	
Ghirbău			4.36	6.24	Crăciunel		12.45	12.55		Deva		9.42	10.37	Gyorok		7.59	10.50	6.44	M-Bogat		4.06	11.20	4.41	
Nădeșel	5.49		4.56	6.38	Teiuș	7.42	1.13	1.07		Simeria (Piski)		9.59	10.53	Glogovaș		8.28	11.16	7.2	Cipeu-Iernut		4.43	11.57	5.28	
Cluj	6.02	10.35	5.26	6.56	Ajud	8.05	2.18	2.11		Orăștia		11.—	11.39	Arad		8.42	11.30	7.44	Kerelô-Sz.-Pál		4.58	12.12	5.44	
Apahida	6.14	11.02		7.15	Vințul de sus		2.48	2.33		Șibot		11.29	12.01	Szolnok		9.20	12.05		Nireșteu		5.21	12.36	6.0	
Ghirbău	7.28	11.23		9.18	Uioara		2.56	2.40		Vințul de jos		12.02	12.29	Budapesta		2.21	5.10		Oșorheiu		5.40	12.55	6.27	
Cucerdea	7.52	12.44		10.04	Cucerdea	8.32	3.14	2.46		Alba-Iulia	8.55	12.19	12.45	Viena		6.—	8.15		Reghinul-săs.		6.—	4.58		
Uioara		1.34		10.12	Ghirbău	9.—	4.01	3.27		Teiuș	9.54	1.06	1.24			1.40	6.05				7.35	7.—		
Vințul de sus		1.42		10.19	Apahida	10.21	5.56	5.08		Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)									
Ajud	8.21	2.07		10.45	Cluj	10.41	6.45	5.32		Simeria		6.47	11.54	Petroșeni		9.36	4.26		Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea					
Teiuș	8.38	2.26		11.34	Nădeșel		7.06	8.36		Streiu		7.40	12.37	Banița		10.17	5.12		Reghinul-săs.		8.25	8.—		
Crăciunel		3.11		12.11	Ghirbău		7.22	9.02		Hațeg		8.51	1.28	Crivadia		10.58	5.55		Oșorheiu		10.—	9.49		
Blaj	9.18	3.24		12.29	Aghiriș		7.37	9.32		Pui		10.02	2.23	Pui		11.42	6.41		Nireșteu		6.45	12.15	10.20	
Mickasas		3.54		1.10	Stana		8.03	10.11		Crivadia		11.02	3.11	Hațeg		12.23	7.26		Kerelô-Sz.-Pál		7.05	12.35	10.39	
Copsa mică	9.36	4.09		1.30	Hunedir	11.54	8.24	6.43		Banița		11.50	3.53	Streiu		1.12	8.14		Cipeu-Iernut		7.50	1.19	11.23	
Mediaș	10.08	4.39		2.14	Cinca	12.24	9.04	7.12		Petroșeni		12.30	4.25	Simeria		1.51	8.50		M-Bogat		8.23	1.49	11.53	
Elisabetopol	10.32	5.11		2.54	Bucia		9.20	12.50		Arad—Timișoară					Timișoară—Arad									
Sighișoara	11.07	5.45		3.35	Bratec		9.37	1.19		Arad		6.12	4.12	Timișoară		6.25	1.15		Ludoș		8.31	2.02	12.06	
Hașfalău		6.12		4.07	Rév	1.03	9.55	7.51		Aradul nou		6.36	4.38	Mercizfalva		7.19	2.04		Cheța		9.12	2.18	12.22	
Homorod	12.31	7.32		5.54	Mező-Telegd	1.29	10.20	8.17		Németh-Ságh		7.01	5.01	Orșiafalva		7.46	2.26		Cucerdea		9.44	2.46	12.50	
Agostonfalva		8.17		6.39	Fugyi Vászár hely		10.47	3.04		Vinga		7.30	5.29	Vinga		8.15	2.56		Simeria (Piski)—Unedoară					
Apatia	1.20	8.37		7.13	Vărad-Velenceze		10.57	3.52		Orșiafalva		7.55	5.47	Németh-Ságh		8.36	3.13		Simeria (Piski)		2.18			
Feldioara	1.40	9.06		8.32	Oradea-mare	1.54	11.04	8.42		Mercizfalva		8.13	6.04	Ara l nou		9.11	3.51		Cerna		2.39			
Brașov	2.14	9.45			P. Ladány	2.04	11.19	8.47		Timișoară		9.04	6.50	Arad		9.27	4.05		Unedoară		3.03			
Timiș	2.34			*5.32	Szolnok	3.20	1.19	10.03	7.3	Ghirbău—Turda					Turda—Ghirbău									
Predeal	3.17			6.16	Budapesta	5.—	3.31	11.51	11.51	Ghirbău		9.33	4.19	Turda		8.29	3.19		Unedoară—Simeria (Piski)					
București	3.49			6.47	Viena	7.15	6.30	1.55	9.56	Turda		9.54	4.40	Ghirbău		8.50	3.40		Simeria (Piski)		2.18			
*) Circulează numai până în 15 Noemvrie c. n.																								
Murș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludoș																			
Murș-Ludoș				4.30	Bistrița					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară									
Tagu-Budatelic				7.27	Tagu-Budatelic					Sighișoară			6.05	Odorheiu		6.—			Unedoara				9.03	
Bistrița				11.—	Murș-Ludoș					Odorheiu			9.12	Sighișoară		8.56			Simeria (Piski)				9.56	
Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte																								